Guo sáur:'iÊ o*' I ffi LEruRAt{AsEssÃo

O+t o2 rtc7.? --) wl lat -nt -a
.-.- -' --a--l- -l- Àr-a-

^---
t' - - : "' :' "' - Estado de Mato Grosso' .i '.i_ l-üLclvL' t.,rç IvlClL\J \JI\.,IO'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício n" 0 1 00/2022-cP IPMC

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref .: Protocolo n'23.365/2021 de 09/1212021

Cáceres - MT, 18 de j

*2lt__ar _
,.^.-Q!-i2I.-s
lrL,hú W

2-?
2L2,

rO

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 1.54812021-SL/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encamiúa-nos o Requerimento no 26212021, de autoria do ilustre

vereador Thomas Canellas Deluque - DEM, que requer do Executivo Municipal informações

de quanto custaria o ensino de algumas escolas municipais da modalidade integral?

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Educação,

informamos a Vossa Excelência que tais ações estão previstas no Plano Municipal de

Educação, porém a implantação deverá ser de forma gradativa, tendo em vista que faz- se

necessário uma reorganizaçáo estrutural nas escolas e o levantamento de recursos financeiros

para implantação, considerando o impacto nas demandas de profissionais da educação, na

alimentação escolar, na frota de transporte escolar, entre outras. Ressaltamos que, a atualmente

o município de Cáceres por meio da Secretaria Municipal de Educação oferta vagas em período

integral nas I I escolas municipais de educação infantil nas turmas de 2 e 3 anos.

Pertinente a quanto custaria transformar o ensino de algumas esc.olas em período

integral, exemplificamos que no ano de 2021 foram gastos aproximadamente R$ 2.395.00,00

com a Alimentação Escolar, no transporte escolar o aumento da frota de transporte aumentaria

em torno de 50%o (cinquenta por cento) para atender os alunos das escolas, além de, contratação

de motorista e aquisição de ônibus escolares.

ANTÔNIA ELI
Prefet

i
de
E

aceres
BERATO DIAS

Av. Brasil, no I l9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.210-906 Cáceres - MT - Brasil -
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.rnt.gov.br - E-rnail: gabinete.caceles@email.com

Atenciosamente.

de2022.